Mostrate di avere tutta la vostra intelligenza nella bocca, giacché ritenete intelligente chi sa parlare con raffinatezza. Per voi è saggio chi sa parlare in modo elegante e forbito<sup>183</sup>.

L'oro che tanto desiderate lo sprecate in cose di nessuna utilità come quando, costruendo le vostre case, innalzate delle torri. Bevete molto e mangiate così tante vivande che a malapena il vostro stomaco riesce a contenerle. Ed è per questo motivo che vi ammalate e la morte giunge in anticipo rispetto al termine naturale. Volete conservare tutto, ma non potete mantenere nulla. Siete schiavi di tutto quello che vi siete procurati. E così la saggezza dei Bragmani supera la vostra, così insidiosa e mutevole. Se ci pensate bene, quella madre che ha generato le pietre e la terra ha creato anche voi.

Con arte mirabile abbellite le vostre tombe e custodite le ceneri dei morti in vasi dorati. Quale empietà è più grave che non affidare alla terra chi nasce dalla terra? In questo modo gli è negato il suo elemento originale.

Voi immolate animali sugli altari in onore di Giove e costruite templi che conservano le vostre immagini sacre. Innalzate le vostre statue a false divinità e chiamate dei delle figure realizzate da voi. Dal momento che non hanno vita e i loro corpi sono immobili, perché ciascuno di voi le adora prostrato a terra? Sacrificate agli dei quel che vi appartiene perché la statua vi conceda ciò che non può darvi. Il sommo Dio infatti non gradisce i fiotti di sangue; un caprone o un vitello non cancellano nessuna colpa. Tali pratiche non servono a ottenere il perdono per i vostri crimini; si può placare Dio con le preghiere e le buone azioni. Dio infatti ci presta ascolto poiché ci rivolgiamo a lui con la parola, e per mezzo di essa diventiamo simili a lui. Dio è la parola per mezzo della quale tutto è stato creato e grazie alla quale tutto il creato sussiste<sup>184</sup>. Noi onoriamo questa parola, noi veneriamo questa parola che non ha né principio né fine.

- Hinc infelices nimium nos uos reputamus,  
2460 Ex hoc quod similes queritis esse deo.  
Criminibus multis sordescunt corpora uestra,  
Ac ideo uita uestra placere nequit.  
Et quia uos talem uitam retinetis in orbe,  
Eterne pene corpora uestra prement.  
2465 Sed uestre uite nimis est contraria nostra,  
Propter quam nobis uita perennis erit.  
Totque deos colitis, quot sunt in corpore membra,  
Non illum solum, qui sine fine manet.  
Humanum corpus gerit in se plurima membra,  
2470 Quod paruum mundum dogmata uestra uocant.  
Totque deos celo consistere dicitis omnes,  
Quot sub corporibus membra creata manent.  
Et proprium numen sibi poscunt singula membra,  
Quod prorsus magnum credimus esse nephas.  
2475 Nam cum Mercurius fuerit mala multa locutus,  
Mercurium lingue dicitis esse deum.  
Et quoniam Bachus auctor fuit ebrietatis,  
Gutturis humani dicitis esse deum.  
Et quia deuicit manus Herculis horrida facta,  
2480 Inde lacertorum dicitur esse deus.  
Et quia bellorum Mars princeps plurima uicit,  
Pectoris humani dicitur esse deus.  
Et nequam Iuno fuit ira corde repleta,  
Idecirco cordis dicitur esse dea.  
2485 Atque deus iecoris dictus manet ipse Cupido,  
Ex hoc quod quondam magnus adulter erat.  
Sic uentrisque deam Cererem uos dicitis esse,  
Nam sibi frumenti copia magna fuit.  
Atque deam Venerem facitis membri genitalis,  
2490 Ex hoc quod nimium luxuriata fuit.  
Totum diuiditis hominem per numina multa,  
Sic capiti nulla subdita membra manent.  
Credere debetis, quod corpora uestra creauit  
Ille deus summus, qui super astra sedet.  
2495 Sed tamen oratis statuas sub numine falso,  
Ipsis ut serui multa tributa datis.